INDICAÇÃO Nº _____ DE 13 DE ABRIL DE 2020.

Origem: Poder Legislativo

Gabinete do Vereador Fabiano Pires - MDB

             Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

              Que o senhor Prefeito Municipal, através da  Secretaria competente,

viabilize a A DESTINAÇÃO DOS ALIMENTOS QUE COMPÕE A MERENDA ESCOLAR, TAMBÉM
AOS NOSSOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS CONVENIADAS OU CREDENCIADAS
COM A NOSSA PREFEITURA MUNICIPAL, VISANDO MINIMIZAR OS IMPACTOS DO
CORANAVÍRUS, EM NOSSAS FAMÍLIAS DE ORIGEM MAIS SIMPLES.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

             A presente indicação, que possui grande relevância social, tem por
finalidade, proporcionar aos nossos alunos matriculados em nossas Escolas
Conveniadas e/ou Credenciadas com a Prefeitura Municipal de Eldorado do Sul,
acesso aos alimentos que compõe a merenda escolar.

            Cabe ressaltar que esta medida visa assegurar uma  alimentação saudável,
aos nossos estudantes matriculados em nossas Escolas Conveniadas ou
Credenciadas, que também dependem ( e muito)  da merenda escolar. Sugerimos a
imediata distribuição dos alimentos aos pais ou aos responsáveis pelos estudantes.

Eldorado do Sul, 13 de abril de 2020.

Vereador Fabiano Pires – MDB (Líder de Bancada)
Vice Presidente da Câmara Municipal de Eldorado do Sul

Presidente da Comissão Direito Humanos e Defesa do Consumidor

DISPÕE SOBRE A DESTINAÇÃO DOS ALIMENTOS QUE

COMPÕE A MERENDA ESCOLAR, TAMBÉM AOS NOSSOS

ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS CONVENIADAS

OU CREDENCIADAS COM A NOSSA PREFEITURA

MUNICIPAL, VISANDO MINIMIZAR OS IMPACTOS DO

CORANAVÍRUS, EM NOSSAS FAMÍLIAS DE ORIGEM MAIS

SIMPLES.